

Den 6. december 2000 afgav jeg min endelige rapport om min inspektion den 19. august 1999 af Anstalten for domfældte i Nuuk.

I rapporten anmodede jeg om udtalelser fra anstalten, Politimesteren i Grønland og Direktoratet for Kriminalforsorgen.

Med Direktoratet for Kriminalforsorgens brev af 23. marts 2001 modtog jeg en udtalelse af 10. januar 2001 fra anstaltslederen ved Anstalten for domfældte i Nuuk og udtalelser af 16. februar og 5. marts 2001 fra Politimesteren i Grønland.

Den 23. april 2001 afgav jeg opfølgingsrapport.

I forbindelse med opholdet i Nuuk i anden anledning foretog jeg den 24. august 2001 en opfølgingsinspektion af Anstalten for domfældte i Nuuk.

Den 5. september 2001 afgav jeg rapport om opfølgingsinspektionen.

Med Direktoratet for Kriminalforsorgens brev af 16. oktober 2001 modtog jeg en udtalelse af 20. september 2001 fra den ledende anstaltsleder og en udtalelse af 26. september 2001 fra Politimesteren i Grønland.

Jeg skal herefter meddele følgende:

Ad pkt. 2.1. (celler) og pkt. 2.4. (opholds- og fritidsrum)

Jeg bad om at modtage oplysning om hvornår udskiftningen af celleinventar iværksættes. Jeg bad endvidere om oplysning om hvornår udskiftningen af madrasser der ikke er fremstillet af brandhæmmende materiale, gennemføres.

Den ledende anstaltsleder har oplyst at anstalten ved skrivelse af 29. august 2001 har ansøgt direktoratet om en særbevilling til udskiftning af nødvendigt celleinventar, nedslidte madrasser og nødvendigt inventar til de domfældtes opholdsstuer.

Direktoratet har oplyst at de ansøgte kr. 167.851 er bevilget, og at bestillingen fra anstalten er videregivet til kriminalforsorgens produktionsafdeling. Det ønskede inventar til de domfældtes opholdsstuer samt celleinventar, herunder brandhæmmende madrasser, vil blive leveret løbende. Leverancen vil være afsluttet senest i løbet af foråret 2002.

Jeg tager det oplyste til efterretning.

Ad pkt. 2.7. (køkkenfaciliteter)

Jeg bad om at modtage oplysning om hvornår reoveringen af nogle thekøkkener vil blive gennemført.

Den ledende anstaltsleder har oplyst at anstalten ved skrivelse af 29. juni 2001 har ansøgt direktoratet om særbevilling til reovering af thekøkkenerne. Lederen har endvidere oplyst at direktoratet har bevilget det ønskede beløb til reovering. Køkkenelementerne er bestilt, og reoveringen vil ske så snart elementerne ankommer.

Direktoratet har henholdt sig hertil.

Jeg tager det oplyste til efterretning.

Direktoratet har beklaget at der først nu er sket opfølgning på mine henstillinger. Dette skyldes primært udskiftning af anstaltsleder i begyndelsen af 2001.

Jeg er opmærksom på at der har været væsentlige problemer med hensyn til anstaltslederstillingen.

Jeg betragter herefter sagen om opfølgningsinspektionen som afsluttet.

Ad pkt. 11. - Underretning

Denne opfølgingsinspektionsrapport (nr. 2) sendes til lederen af anstalterne i Grønland, anstaltslederen ved Anstalten for domfældte i Nuuk, Politimesteren i Grønland, Direktoratet for Kriminalforsorgen, Det Grønlandske Kriminalforsorgsnævn, Folketingets Retsudvalg og de domfældte i anstalten. Rapporten vil i grønlandsk udgave blive eftersendt til anstalten.

Inspektionschef
Lennart Frandsen